- 1 -

厦工综〔2018〕58 号

关于印发《厦门工学院控烟方案实施细则
（2018 年 2 次修订）》的通知

各院（系）、部门、直属单位：

为进一步推进我校“无烟校园”创建工作，将控烟工作落到

实处，根据《厦门工学院创建“无烟校园”实施方案（2017 年 2

次修订）》（厦工综〔2017〕56 号），特制定《厦门工学院控

烟方案实施细则（2018 年 2 次修订）》。现将细则印发给你们，

请遵照执行。

特此通知。

附件：厦门工学院控烟方案实施细则

厦 门 工 学 院 文 件

- 2 -

(此页无正文内容)

厦门工学院

2018 年 12月 20日

签发人：李雄虎

抄 送：董事会、监事会

厦门工学院校长办公室 2018 年 12 月 20 日印发

- 3 -

附件：

厦门工学院控烟方案实施细则

（2018 年 2 次修订）

为进一步推进我校“无烟校园”创建工作，将控烟工作落到

实处，根据《厦门工学院创建“无烟校园”实施方案（2017 年 2

次修订）》（厦工综〔2017〕56 号），特制定《厦门工学院控

烟方案实施细则》。

第一章 宣传常态化、多样化

第一条 新生报到时签订无烟校园责任书(同诚信考试责任

书一起)，“无烟校园”创建内容纳入新生入学教育必修课。

责任部门：控烟办、学生处

第二条 每学年安排至少一次有关吸烟危害内容的主题教

育，邀请健康疾控专家做专题讲座。

责任部门：控烟办、校医院

第三条 利用宣传栏、电子屏等媒介，以图文、视频等方式

作常态宣传。

责任部门：控烟办、宣传处

第四条 每个书院每学期需组织至少一次全书院的创建“无

烟校园”宣传活动。

责任部门：各书院

第二章 责任区域与责任人

第五条 各部门、院（系）、直属单位负责人为责任区域控

- 4 -

烟第一责任人，各书院副院长为责任区域控烟第一责任人，各书

院导师对所属学生的控烟工作负连带责任。

第六条 实行区域责任制度。

（一）各二级学院（系）、部门负责人为控烟第一责任人，

对控烟工作负连带责任。负责本单位办公室内的控烟工作及部门

人员和来访客人的控烟的落实、监督与管理工作。

（二）办公公共区域具体责任区域划分如下：

物业服务公司：图书馆夹层（不含自习室）、后门、一楼卫

生间、一楼至夹层楼梯及楼梯间

后勤保障处：图书馆 2 楼，包括洗手间、楼道、夹层至 2 楼

楼梯和楼梯间、平台

学生处：图书馆 3 楼，包括洗手间、楼道、2 楼至 3 楼楼梯

和楼梯间、平台

董事会/监事会/招评标办公室：图书馆 4 楼，包括洗手间、

楼道、3 楼至 4 楼楼梯和楼梯间、平台

校长办公室：图书馆 5 楼，包括洗手间、楼道、4 楼至 5 楼

楼梯和楼梯间、平台

图书馆：图书馆夹层自习室、各书库、阅览室等场所

（三）其他公共区域责任区域划分：

校医院：仁爱楼

保卫科：上述责任区域之外的户外公共区域。

（四）教学区域具体责任主体不变：

- 5 -

团委：学生艺术活动中心 2、3 楼、音乐厅、音乐港；

音乐系：学生艺术活动中心 1 楼；

安全处：厚德大厦；

机械与制造工程学院：明德大厦 1、2、6 楼；

电子与电气工程学院：明德大厦 3、4、5 楼；

建筑与土木工程学院：日新大厦-1、-2、1 楼；

文化与传播学院：日新大厦 2、3 楼；

商学院：正心大厦 1、2、3、4 楼；

计算机与人工智能学院：正心大厦 5、6 楼，怀德大厦；

继续教育学院、创客坊：诚意大厦

体育系：体育中心；

宣传处：校史馆；

工程坊：工程坊大厦。

第三章 队伍建设

第七条 组建专职控烟督察队伍，校内全方位、全时段覆盖。

控烟专职督察员巡查时间每天 8:00-22:00。具体人员值班安排

将在控烟办上墙公示。

第四章 考评及奖惩措施

第八条 对于控烟责任单位的控烟工作，实行“控烟责任人

负责制”，并通过“周通报、月考核、年评比”制度进行激励与

约束。控烟办对全校二级部门控烟工作进行考评，对于控烟不力

的部门采取学年考核“一票否决”制。控烟办工作由李雄虎副校

- 6 -

长负责领导。

（一）对全校各部门控烟工作情况进行每周通报考核、每月

总结，控烟成效与控烟单位第一责任人的绩效挂钩。控烟工作考

核等级分为“优秀”、“合格”、“基本合格”和“不合格”。

控烟责任单位每月被通报一次，当月考核为“基本合格”；两次

及以上，当月考核为“不合格”；连续两个月或累积三个月及以

上考核为“不合格”的，控烟责任单位第一责任人的学年考核为

“不合格”；控烟效果明显，且月（学年）度考核合格的控烟责

任单位第一责任人，学年考核可评为“优秀”。

（二）在校内各类评优评先等评选活动中，对学年控烟工作

考核不合格的单位,取消其部门及所属人员本学年及下一学年的

参评资格。

（三）每学年在全校范围内评选控烟工作先进集体 5 个，

奖励标准 1000 元/个；先进个人 10 名，奖励标准 500 元/个。被

评为控烟工作先进集体的单位，年度考核评优名额加倍；被评为

控烟工作先进个人的个人，在年度考核为合格的基础上，直接认

定为“优秀”，且不占用本部门评优指标。

第九条 针对校内发现的违反禁烟规定的行为，采用“连带

责任制”，对于控烟不力的单位与责任个人，作出以下奖惩决定：

（一）各书院被查处违反控烟规定学生人数比例不超过千分

之零点五的，书院可评选为控烟工作先进集体；

（二）超过千分之三不超过千分之五的，各书院控烟第一责

- 7 -

任人学年考核为基本合格；

（三）被查处违反控烟规定学生人数比例超过千分之五的，

各书院控烟第一责任人学年考核为不合格，并取消部门评优资

格。

（四）每学年各部门、院（系）、书院教职工和直属单位被

查处 1 人次及以上的，取消其所在部门年终评优资格；被查处 2

人次的，其所在部门负责人负连带责任，学年考核为基本合格；

被查处 3 人次及以上的，其所在部门负责人负连带责任，学年考

核为不合格。

（五）物业服务公司以公司内部各部门分属计算。

第五章 在校学生因违反禁烟规定受到处分后，应按以下原

则办理：

第十条 书院对学生违反控烟规定的处罚文件须抄送至控烟

办。消除处分时，需经控烟办确认，报请分管校领导批准后，处

分记录可以不放入档案。

第十一条 学生在处分执行期间，需参加控烟办举行的义务

巡查活动和考核。

（一）控烟义务巡查学生应做到：（1）支持学校控烟工作，

坚决不在校内购烟、敬烟和受敬烟、吸烟；（2）积极宣传吸烟

危害，积极参与学校禁烟宣传工作，主动向同学、家长等身边人

宣传学校禁烟规定，发现他人在公共场所吸烟愿意主动劝止；（3）

是自觉接受和配合学校的监督、检查，认同并遵守学校关于控烟

- 8 -

的奖惩措施。

（二）学生处分期间参加控烟办组织巡查活动：（1）携带

本人校园卡按时到控烟办确认信息，接受控烟教育，上交保证书

1 份（不低于 800 字）；（2）巡查活动考核：不合格(未按时/

按时报到，不/服从分配却擅离职守区域，巡查区域脱控烟马甲，

烟味重，玩手机，携带烟具和被举报二次抽烟等情况)；基本合

格 (按时报到，服从安排，认真巡查执勤区域)；合格(按时报到，

服从安排，巡查严谨，进行控烟宣传，巡查区域无吸烟现象)；

优秀(合格并协助查处吸烟)；（3）期满考核,上交控烟巡查活动

总结 1 份，不低于 800 字。

（三）义务巡查学生完成一定的控烟工作任务：（1）累计

时长为每教学周 3 天（考试周 1 天），每天不低于 2 小时（考试

周 1 小时），考核合格，方可撤销处分；（2）每月第一周周二

下午参加控烟知识学习班；（3）连续两次或累计三次不满勤，

视为自动放弃撤销处分机会。

第十二条 学生因违反控烟规定受处分的，处分执行期内，

在控烟办组织的活动中，考核合格，方可撤销处分；如有重大立

功表现（协助控烟办查处，发现违反校园禁烟规定 3 人次以上

的），经控烟办核实备案，可以提前结束处分考察期，并由学生

提出申请，导师，书院和学生处签署意见报请分管校领导给予撤

销处分，处分记录可以不放入档案。